ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÌNH THẢĨ BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-UBND Thái Bình, ngày tháng 5 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành một số tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới và huyện

nông thôn nâng cao giai đoạn 2021-2025 trung ương phân cấp
ủy ban nhân dân tỉnh quy định theo Quyết định 211/QĐ-TTg

ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung mọt sỗ điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức chỉnh
quyền địa phương ngày 22/ỉ 1/2019;

Căn cứ Quyết định sẩ 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tưởng Chỉnh
phủ phê duyệt Chương trĩnh mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai
đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chỉnh
phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã,
thành phổ tí-ực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và
Bộ tiêu chí quốc gia về hvyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chỉnh
phủ sửa đổi mọt sỗ tiêu chỉ, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn
mới, Bộ tiêu chí quốc giơ vê xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chỉ quôc gia vê
hựyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới nâng cao giai
đoạn 2021-2025; bỗ sung tiêu chí huyện nông thôn mởi đặc thù, không có đơn vị
hành chỉnh cấp xã giai đoạn 202Ỉ-2025;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát ừ-iển nông thôn tại Tờ trình số
62/Tĩr"sNNF7mngày 16/4/2024,

QUYẾT ĐẸSH:

Điều 1. Ban hành một số tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới và huyện
nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trung ương phân câp Uy ban nhân
dân tỉnh quy định trong Bộ tiêu chí quốc gia vê huyện nông thôn mới, huyện
nông tìiôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyêt định sô
211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; cụ thê như sau:

i

1. Các tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 thuộc
t  \ 9

thâm quyên của Uy ban nhân dân tỉnh

TT Tên tiêu
chí

Nội dung tiêu chí Chỉ
tiêu

Cơ quan chủ
trì hướng dẫn,

đánh giá

5

Ytế-
Vãn hóa -
Giáo dục

5.4. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp -
giáo dục thường xuyên đạt kiểm định
chất lượng giáo dục cấp độ ì, hoặc
đánh giá đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo
dục thông qua các thiết chế giáo dục
khác được giao chức năng, nhiệm vụ
giáo dục thường xuyên trên địa bàn

Đạt Sở Giáo dục
và Đào tạo

6 Kinh tế
6.4. Có Trung tâm kỹ thuật nông
nghiệp hoặc đơn vị chuyên giao kỹ
thuật nông nghiệp hoạt động hiệu quả

Đạt
Sở Nông nghiệp

và Phát triển
nông thôn

Ghi chú: Chỉ tiêu theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ
tướng Chỉnh phủ.

2. Các tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông ứiôn mới nâng cao giai đoạn 2021-
2025 thuộc thẩm quyền của ủy ban nhân dân tỉnh

TT Tên tiêu
chí

Nội dung tiêu chí Chỉ
tiêu

Cơ quan chủ
trì hướng

dẫn, đánh giá

5
Y tế-Văn
hóa - Giáo

dục

5.5. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp -
giáo dục thường xuyên đạt kiểm định
chất lượng giáo dục cấp độ 2, hoặc
đánh giá đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo
dục thông qua các thiết chế giáo dục
khác được giao chức năng, nhiệm vụ
giáo dục ứiường xuyên ừên địa bàn

Đạt Sở Giáo dục
và Đào tạo

Ghi chú: Chỉ tiêu theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ
tưởng Chính phủ.

Điều 2. Nhiệm vụ của các sở, ngành, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân tỉnh,
ủy ban xihân dân huyện:

1. Các sở, ngành, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân tỉnh được giao phụ trách
chỉ tiêu, tiêu chí:

Căn cứ hướng dẫn của các bộ, ngành ừung ương và chức năng, nhiệm vụ
được giao quản lý, ữong ứiời gian 30 ngày kể từ ngày ban hành Quyết đinh, các
sở, ngành, đơn vị phụ ừách tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng, ban hành hưỚQg dẫn, tiêu
chuẩn chuyên ngành hoặc cỊuy định khung ữiển khai ứiực hiện đối với các tiêu
chí, chỉ tiêu quy định tại Điều 1 Quyết địiửi này (bao gồm cả thủ tục, hồ sơ minh
chứng để đảnh giá, thẩm định các chỉ tiêu, tiêu chỉ) để làm căn cứ cho ủy ban
nhân dân huyện thống nhất áp dụng tìiực hiện.

2 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Vãn phòng Điều phối Xâỵ dvmg
nông tiion mới cấp tmh: Chủ trì, phối họp với các sở, ngành, đcm vị thuộc Uy ban
nhan dân tỉnh, ủy ban nhân dân huyện thưcmg xuyên cập nhật các vãn bản chỉ
đao hướng dan của bộ, ngành trung ương, kịp thời nghiên cứu, rà soát, hoàn
thiến tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điêu chmh, bô sung tiêu chí, chi
tiêu để humg dẫn tóển khai phù hợp với điều kiện, tìiứi hình ứiực tê của tỉnh.

3. ủy ban nhân dân cấp huyện: Căn cứ hướng dẫn thực hiện^à phương
pháp đánh giá tiêu chí huyện nông thôn mới, huyện nông ứiôn mới nâng cao của
cac sở ngàSi quy định tại Điều 1 Quyết định này, chỉ đạo các phòng, ban chuyên
mon rẳ soát, đanh giá thịrc ừạng và tổ chức triển khai ứiực hiện theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; các Giám đốc sở; TỊiủ trư^g

ngành âm vị; Chánh Vãn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới câp^tỉnh;
Chủ tỊch ủy ban nhân dân cấp huyện; các cơ quan, đơn vịj tô chức, cá nhân có
liên qiaan chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định nky.LỊ^^
Nơi nhận:
-NhưĐiều3;
- Ban Chỉ đạo TW cá^T MTQG;
- Bộ Nông nghiệp và PTOT;
- vản phong Điều phối NTM TW;
- Thường ừực Tỉnh ủy;
- Chủ tich, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tich, các PCT ƯBND tỉnh;
- ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thành viên BCĐ CTMTQG tĩnh;
- Huyện ủy, Thành ủy;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo Thái Bình, Đài PTTH tỉnh;
- ủy ban nhân dân huyện, thành ph^
- Van phòng Điều phối xây dựng NTM câp tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;-Lưu:VT,NNTNMT^^^

TM.ỦYBAN
KT. CHỦ

w

'TLại Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T10:12:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!